영업활동으로 인한 현금흐름 36,404,664 57,725,134 89,693 (966,478) 11,528,029

투자활동으로 인한 현금흐름 (13,349,209) (32,454,514) (117,106) (496,210) 1,005

재무활동으로 인한 현금흐름 (9,768,819) (10,766,402) - 1,538,240 (43,563)

외화표시 현금의 환율변동효과 (135,144) - - - (187,652)

현금및현금성자산의 증가(감소) 13,151,492 14,504,218 (27,413) 75,552 11,297,819

기초 현금및현금성자산 7,461,173 40,399,717 64,494 16,952 456,331

기말 현금및현금성자산 20,612,665 54,903,935 37,081 92,504 11,754,150

- 130 -

35. 중단영업 :

연결회사의 종속기업인 JINIL INTERNATIONAL, INC.은 2022년 11월 23일 이사회

결의에 근거하여 청산결정함에 따라 전기말에 중단영업으로 분류하였습니다.

가. 전기 포괄손익계산서에 포함된 중단영업손익

(단위: 천원)

구   분 전   기

매출액 88,228,136

매출원가 84,436,627

매출총손익 3,791,509

판매비와 관리비 1,811,927

영업손익 1,979,582

기타수익 513,070

기타비용 629,257

금융수익 47,178

금융비용 39,737

법인세비용차감전손익 1,870,836

법인세비용 415,912

중단영업손익 1,454,924

나. 중단영업에서 발생한 현금흐름

(단위: 천원)

구   분 전   기

영업활동활동으로 인한 순현금흐름 11,528,158

투자활동으로 인한 순현금흐름 1,005

재무활동으로 인한 순현금흐름 (43,692)

현금및현금성자산의 환율변동효과 (187,652)

중단영업으로 인한 순현금흐름 11,297,819

- 131 -

36. 전기 재무제표의 재작성

당기 연결재무제표 작성 중 매각예정자산 분류요건과 처분자산 집단의 손상차손환입

과 관련한 전기 회계처리 수정사항이 발견되었으며, 비교표시된 전년도 연결재무제

표는 이러한 수정사항을 반영하여 재작성되었습니다. 이로 인한 수정내역은 다음과

같습니다.

(1) 연결재무상태표

(단위: 천원)

구 분
전 기 말

수정전 금액 수정금액 수정후 금액

자산 :　

  매각예정자산 - 13,306,650 13,306,650

  유형자산 371,814,856 (3,410,960) 368,403,896

부채 :

  이연법인세부채 26,867,951 2,285,904 29,153,855

자본 :

  이익잉여금 757,146,625 4,310,911 761,457,536

  비지배지분 448,165,513 3,298,875 451,464,388

(2) 연결손익계산서

(단위: 천원)

구 분
전  기

수정전 금액 수정금액 수정후 금액

기타수익 26,182,899 9,895,690 36,078,589

법인세비용차감전순이익 182,586,376 9,895,690 192,482,066

법인세비용 60,116,524 2,285,904 62,402,428

당기순이익 123,924,776 7,609,786 131,534,562

계속영업기본 및 희석주당이익(원) 5,718 311 6,029

- 132 -

4. 재무제표

4-1. 재무상태표

재무상태표

제 68 기   2023.12.31 현재

제 67 기   2022.12.31 현재

제 66 기   2021.12.31 현재

(단위 : 원)

　 제 68 기 제 67 기 제 66 기

자산 　 　 　

　Ⅰ.유동자산 60,867,484,459 57,343,315,212 87,418,220,543

　　(1)현금및현금성자산 262,042,532 463,513,393 302,936,211

　　(2)매출채권 및 기타수취채

권
255,260,103 576,022,279 993,103,378

　　(3)기타금융자산 59,998,891,846 56,056,318,130 85,990,134,997

　　(4)당기법인세자산 351,289,978 247,461,410 132,045,957

　Ⅱ.비유동자산 500,992,891,249 502,896,957,037 470,693,953,028

　　(1)매출채권 및 기타수취채

권
60,000 83,220,000 81,330,000

　　(2)기타금융자산 1,876,000,000 1,727,250,000 2,922,760,000

[…]

단기사채 미상환 잔액

(기준일 : 2023년 12월 31일 ) (단위 : 원)

잔여만기 10일 이하
10일초과

30일이하

30일초과

90일이하

90일초과

180일이하

180일초과

1년이하
합 계 발행 한도 잔여 한도

미상환

 잔액

공모 - - - - - - - -

사모 - - - - - - - -

합계 - - - - - - - -

회사채 미상환 잔액

(기준일 : 2023년 12월 31일 ) (단위 : 원)

잔여만기 1년 이하
1년초과

2년이하

2년초과

3년이하

3년초과

4년이하

4년초과

5년이하

5년초과

10년이하
10년초과 합 계

미상환

 잔액

공모 - - - - - - - -

사모 - - - - - - - -

합계 - - - - - - - -

신종자본증권 미상환 잔액

(기준일 : 2023년 12월 31일 ) (단위 : 원)

잔여만기 1년 이하
1년초과

5년이하

5년초과

10년이하

10년초과

15년이하

15년초과

20년이하

20년초과

30년이하
30년초과 합 계

미상환

 잔액

공모 - - - - - - - -

사모 - - - - - - - -

합계 - - - - - - - -

조건부자본증권 미상환 잔액

- 190 -

(기준일 : 2023년 12월 31일 ) (단위 : 원)

잔여만기 1년 이하
1년초과

2년이하

2년초과

3년이하

3년초과

4년이하

4년초과

5년이하

5년초과

10년이하

10년초과

20년이하

20년초과

30년이하
30년초과 합 계

미상환

 잔액

공모 - - - - - - - - - -

사모 - - - - - - - - - -

합계 - - - - - - - - - -

7-2. 증권의 발행을 통해 조달된 자금의 사용실적

- 해당사항 없음 -

- 191 -

8. 기타 재무에 관한 사항

(1) 재무제표 재작성 등 유의사항

  1) 재무제표 재작성

당기 연결재무제표 작성 중 매각예정자산 분류요건과 처분자산 집단의 손상차손환입

과 관련한 전기 회계처리 수정사항이 발견되었으며, 비교표시된 전년도 연결재무제

표는 이러한 수정사항을 반영하여 재작성되었습니다. 이로 인한 수정내역은 다음과

같습니다.

(1) 연결재무상태표

(단위: 천원)

구 분
전 기 말

수정전 금액 수정금액 수정후 금액

자산 :　

  매각예정자산 - 13,306,650 13,306,650

  유형자산 371,814,856 (3,410,960) 368,403,896

부채 :

  이연법인세부채 26,867,951 2,285,904 29,153,855

자본 :

  이익잉여금 757,146,625 4,310,911 761,457,536

  비지배지분 448,165,513 3,298,875 451,464,388

(2) 연결손익계산서

(단위: 천원)

구 분
전  기

수정전 금액 수정금액 수정후 금액

기타수익 26,182,899 9,895,690 36,078,589

법인세비용차감전순이익 182,586,376 9,895,690 192,482,066

법인세비용 60,116,524 2,285,904 62,402,428

당기순이익 123,924,776 7,609,786 131,534,562

계속영업기본 및 희석주당이익(원) 5,718 311 6,029

- 192 -

(단위: 천원)

구 분
전 기 말

수정전 금액 수정금액 수정후 금액

자산 :　

  매각예정자산 - 13,306,650 13,306,650

  유형자산 371,814,856 (3,410,960) 368,403,896

부채 :

  이연법인세부채 26,867,951 2,285,904 29,153,855

자본 :

  이익잉여금 757,146,625 4,310,911 761,457,536

  비지배지분 448,165,513 3,298,875 451,464,388

(2) 연결손익계산서

(단위: 천원)

구 분
전  기

수정전 금액 수정금액 수정후 금액

기타수익 26,182,899 9,895,690 36,078,589

법인세비용차감전순이익 182,586,376 9,895,690 192,482,066

법인세비용 60,116,524 2,285,904 62,402,428

당기순이익 123,924,776 7,609,786 131,534,562

계속영업기본 및 희석주당이익(원) 5,718 311 6,029

  2) 합병, 분할, 자산양수도, 영업양수도에 관한 사항

   - 해당사항 없음

  3) 자산유동화와 관련한 자산매각의 회계처리 및 우발채무 등에 관한 사항

   - 우발채무 등에 관한 사항은 재무제표 주석을 참조하시기 바랍니다.

  4) 기타 재무제표 이용에 유의하여야 할 사항

   (감사보고서상 강조사항과 핵심감사사항)

- 193 -

구 분 강조사항 등 핵심감사사항

제68기

(연결재무제표)

연결회사는 매각예정자산 분류요건과 처분자산집단의 손상차

손환입과 관련하여 2022년 12월 31일로 종료되는 보고기간의

연결재무제표를 재작성하였습니다.

(별도재무제표)

해당사항 없음

(연결재무제표)

매출 수익인식의 기간귀속

(별도재무제표)

없음

제67기 해당사항 없음

(연결재무제표)

매출 발생사실

(별도재무제표)

없음

제66기 해당사항 없음

(연결재무제표)

매출 발생사실

(별도재무제표)

없음

(2) 대손충당금 설정 현황(연결기준)

  1) 최근 사업연도의 계정과목별 대손충당금 설정내역

(단위 :백만원,% )

구 분 계정과목 채권 총액 대손충당금
대손충당금

설정률(%)

제68기

매출채권 180,281 79 0.04

미수금 123 0 0.00

대여금 2,811 311 11.06

합   계 183,215 390 0.21

제67기

매출채권 204,879 0 0.00

미수금 214 0 0.00

대여금 2,811 0 0

합   계 207,904 0 0.00

제66기

매출채권 204,706 0 0.00

미수금 531 0 0.00

대여금 1,809 0 0

- 194 -

합   계 207,046 0 0.00

 ※ 연결기준임

  2) 최근 사업연도의 대손충당금 변동현황

(단위 : 백만원)

구 분 제68기 제67기 제66기

1. 기초 대손충당금 잔액합계 - - -

2. 순대손처리액(①-②± ③) - - -

   ① 대손처리액(상각채권액) - - -

   ② 상각채권회수액 - - -

   ③ 기타증감액 - - -

   3. 대손상각비 계상(환입)액 390 - -

4. 기말 대손충당금 잔액합계 390 - -

※ 연결기준임

  3) 매출채권관련 대손충당금 설정방침

회사는 연령분석 및 경험율에 근거하여 전체기간 기대신용손실을 손실충당금으로 인

식하는 간편법을 적용합니다.

기대신용손실을 측정하기 위해 매출채권은 신용위험 특성과 연체일을 기준으로 구분

하였습니다. 기대신용손실율은 확인된 과거 신용손실 정보를 근거로 산출하였으며,

채무자 특유의 요소와 미래 전망정보를 반영하여 조정합니다.

회사는 채무자의 부도 및 파산 등 회수가 불확실한 채권을 사고채권으로 분류합니다.

사고채권은 회생채권 및 기타 사고채권으로 구분되며 회생채권은 예상 변제금액을

고려하여 손상평가를 수행하고, 기타 사고채권은 담보의 종류 및 금액을 고려하여 손

상차손을 인식합니다.

  4) 당해 사업연도말 현재 경과기간별 매출채권 잔액현황  (연결기준)

(단위 : 백만원)

- 195 -

경과기간

  구분
6월 이하

6월 초과

1년 이하

1년 초과

3년 이하
3년 초과 계

금액

일반 176,629 1,908 - - 178,537

특수관계자 1,665 - 79 - 1,744

계 178,294 1,908 79 - 180,281

구성비율 98.90% 1.06% 0.04% 0.00% 100.00%

 ※ 연결기준임

(3) 재고자산 현황 등(연결기준)

  1) 최근 사업연도의 재고자산의 보유현황

(단위 :백만원 )

사업부문 계정과목 제68기 제67기 제66기 비고

철강제조부문

제품 및 상품 86,090 76,565 54,973 -

반제품 및 재공품 37,520 27,224 33,332 -

원재료 및 저장품 37,068 41,883 61,536 -

미착품 430 1,249 1,697 -

소   계 161,108 146,921 151,538 -

섬유부문

제품 및 상품 306 620 1,237 -

반제품 및 재공품 - 146 117 -

원재료 및 저장품 45 68 108 -

미착품 - - 3 -

소   계 352 834 1,465 -

합   계

제품 및 상품 86,396 77,185 56,210 -

반제품 및 재공품 37,520 27,370 33,449 -

원재료 및 저장품 37,113 41,951 61,644 -

미착품 430 1,249 1,700 -

합  계 161,459 147,755 153,003 -

총자산대비 재고자산 구성비율(%)